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Krizová intervence u klientů krizových center zaměřených na práci s dětmi

a rodinou.

Diplomová práce chce upozornit na nejčastější důvody nepříznivé životní situace

dětí, které jsou řešeny v krizových centrech. Úvodní část práce se zaměřuje na

teoretické vymezení pojmů krize, krizová intervence, rodina a její význam pro děti,

problematika rozvodů a syndrom CAN.

Cílem předložené diplomové práce bylo zjistit s jakou problematikou se

nejčastěji setkávají pracovnicí krizových center zaměřených na práci s dětmi a rodinou

a porovnat klientelu a služby ve dvou vybraných krizových centrech a to v Praze

a v Českých Budějovicích.

Zvolenou metodikou, která ověřila předpokládanou hypotézu, byl kvantitativní

výzkum. Byla využita metoda analýza dokumentů, technika sekundární analýza dat.

Data byla zpracována a znázorněna pomocí grafů.

Pro porovnání služeb Krizového centra pro děti a rodinu v Jihočeském kraji

a Dětského krizového centra byl využit kvalitativní výzkum, technika rozhovor, metoda

polostandartizovaný rozhovor.

Na začátku diplomové práce byla stanovena hypotéza, že problematika

syndromu CAN u klientů krizových center se vyskytuje častěji než ostatní problémy.

Hypotéza se nám podařila potvrdit pouze v Dětském krizovém centru v Praze.

Pro porovnání služeb, ve vybraných krizových centrech, byl využit

polostandartizovaný rozhovor, kterého se zúčastnilo celkem 9 respondentů. Z odpovědí

pracovníků krizových center, se kterými byl veden rozhovor vyplynula následující

hypotéza: pracovníci krizových center se domnívají, že poskytované služby v rámci

krizové intervence jsou dostatečné.

Diplomovou práci bude možno využít jako ucelený přehled problematiky,

kterou řeší dvě ze tří specializovaných krizový center zaměřený na práci s dětmi

a rodinou. Pracovníci krizových center budou moci navzájem porovnat svoji práci. Dále

může diplomová práce sloužit jako podnět pro zavedení nových služeb.
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Crisis intervention in clients of crisis centres focused on work with children

and families.

The thesis draws attention to the most frequent causes of children unfavourable

life situations which are solved in crisis centres. Introductory part focuses on theoretical

definitions of crisis, crisis intervention, family and its importance for children, the

problems of divorces and CAN syndrome.

The aim of the thesis was to find out which are the most frequent problems

encountered by the crisis centres workers and compare the clients and services of two

selected crisis centres in Prague and České Budějovice.

The chosen methodology which proved an anticipated hypothesis was a

quantitative research. The method of document analysis and the technique of secondary

data analysis were used. The data was processed and diagrammatized.

For the service comparison of both crisis centres (Crisis Centre for Children and

Families in South Bohemian Region, Children Crisis Centre) qualitative research, the

techniques of an interview, the method of semi-standardized interview were used.

At the beginning the hypothesis was stated: the problems of CAN syndrome in

clients of crisis centres occurs more often than other problems. The hypothesis was

proved only in Children Crisis Centre in Prague.

For the service comparison of the chosen centres semi-standardized interview

with nine informants was used. From the answers of crisis centre workers the following

hypothesis emerged: crisis centre workers suppose that provided services in terms of

crisis intervention are sufficient.

The thesis might be used as a complete survey of the problems which are solved

by two from three specialized crisis centres focused on the work with children and

families. The crisis centre workers will be able to compare their work. Further, it might

serve as stimulation for new service implementation.
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ÚVOD

V současné době se o krizi hovoří jako o běžné životní události. S krizí se

můžeme setkat všude kolem nás. Každého jedince může kdykoliv potkat. Nicméně

zvláště pro děti je krize velmi těžká životní zkušenost. Představuje pro ně velkou

psychickou a fyzickou zátěž, se kterou se obtížně vyrovnávají. Organizace, které

pomáhají dětem, nacházející se v těžké životní situaci, jsou také krizová centra,

zabývající se především problematikou týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Při volbě tématu diplomové práce mě inspiroval nechvalně známý případ týrání

dvou chlapců, především jejich vlastní matkou a tetou, který byl médii označen jako

kuřimská kauza. Veřejnost, s tímto otřesným činem, byla seznámena v roce 2007

a dodnes stále není vyřešen. Proto jsem se rozhodla v diplomové práci věnovat krizové

intervenci u klientů krizových center zaměřených na práci s dětmi a rodinou.

Předložená diplomová práce chce upozornit na nejčastější důvody nepříznivé

životní situace dětí, které jsou řešeny v krizových centrech. V úvodní části této práce se

zaměřuji na teoretické vymezení pojmů krize, krizová intervence, rodina a její význam

pro dítě, problematiku rozvodů a syndrom CAN.

Cílem předložené diplomové práce bylo zjistit jaká problematika se nejčastěji

vyskytuje u klientů krizových center zaměřených na práci s dětmi a rodinou a porovnat

klientelu a služby ve dvou vybraných krizových centrech a to v Praze a v Českých

Budějovicích.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 KRIZE

Pojem krize je v současné době často užívaný. Akademický slovník cizích slov

vysvětluje krizi jako dobu, kdy vrcholí rozpory, rozhodný obrat, též jako těžkou,

svízelnou situaci (36). Krize označuje nejvyšší bod, vrchol, avšak také bod obratu, zvrat

v dění. Označení krize se používá v řadě životních událostí. Hovoříme o ní tehdy, když

se člověk ocitne v zatěžující nerovnováze mezi subjektivním významem problému

a možnostmi zvládání, které má k dispozici. Krize prožíváme jako neodkladné,

naléhavé situace (23).

Podle současných psychologických koncepcí představuje krize přechodný stav

vnitřní nerovnováhy, způsobený kritickými událostmi nebo životními událostmi, které

vyžadují zásadní změny a řešení (42).

1.1.1 PŘÍČINY KRIZE

Matoušek (32) uvádí rozlišení spouštěčů krize podle Reného Thoma.,,Za vnější

spouštěče krize označuje:

1. Ztrátu objektu – nejenom ztráta osoby úmrtím, rozchodem, odcizením,

ale ztráta čehokoliv, k čemu jsme vázání a identifikováni, je vnímána jako ohrožení.

2. Volbu – když si zvolíme jednu cestu, hodnotu, nese to s sebou vzdání se jiné.

Volba mezi dvěma stejnými kvalitami může způsobit bezradnost a vyčerpání váháním.

3. Změnu – kvalitativní a kvantitativní skoky v nás podporují pocit nepohodlí

a nejistoty. To platí i v případě, že jde o pozitivní zlom.

Dále uvádí vnitřní spouštěče krizí:

1. Nutnost adaptace subjektu na vlastní vývoj a změny z toho pramenící, tzn.,

že spouštěčem může být právě neschopnost vyhovět požadavkům vývoje.

2. Jev, který nazýváme pojmem hybris (zaslepenost, zpupnost). Jsou to kroky

a strategie, které problém sice neřeší, ale v nejtěžších chvílích umožní překlenutí

situace. Dlouhodobě tyto jevy nemohou obstát a jsou zdrojem potenciálních krizích

v budoucnosti“.
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Sestavit úplný výčet událostí, které mohou být příčinou krize, není možné. Krize

je stavem ryze subjektivním. Svůj vnitřní svět i své okolí vnímá každý jedinec odlišně.

Věci, události a ostatní lidé mají pro každého člověka jiný význam. Každý člověk

disponuje různě silnými obrannými a adaptačními mechanismy a mírou frustrační

tolerance. V roce 1964 sestavil Holmes a Rahe inventář životních událostí, které se

mohou stát příčinou krize viz. příloha č.1. (42).

1.1.2 TYPOLOGIE KRIZÍ

Různí autoři preferují různá kritéria pro typologizaci krize. Např. podle způsobu

manifestace rozlišujeme krize zjevné či latentní, dle průběhu lze krize dělit na akutní

a chronické. Dále můžeme rozdělit krize na vývojové a situační.

Zjevné krize – jsou krize, které si člověk uvědomuje, připouští a většinou ho nutí

čelit něčemu, co odporuje jeho sebeobraně a hodnotovému systému. Patří sem krize,

které souvisejí s rozpadem vztahu, nevěrou, nemocí, apod.

Naopak latentní krize – je taková, kterou si člověk neuvědomuje a nechce nebo

nemůže si je připustit. Tento stav vede k nevědomým, často nevhodným způsobům

adaptace. Projevuje se to např. únikem do nemoci, přílišnou pracovní aktivitou.

Akutní krize jsou bouřlivé, mají jasný začátek a někdy i konec. Bývají reakcí na

traumatické životní události – nehody, vážné onemocnění, napadení, znásilnění, rozpad


[…]


zjištění, že v krizových centrech probíhají pravidelně supervize a že respondenti

supervizi nevnímají jako povinnost, ale berou supervizi jako šanci osobního růstu.

Ke kvalitě poskytovaných služeb přispívá i možnost dalšího profesního vzdělávání,

který je dle našeho názoru v Krizovém centru pro děti a rodinu i v Dětském krizovém

centru dostatečně podporován.

Z poznatků, které jsem získala při kvalitativním výzkumu, vyplývá následující

hypotéza. Pracovníci krizových center se domnívají, že poskytované služby v rámci

krizové intervence jsou dostatečné.

Cílem práce bylo zjistit jaká problematika se nejčastěji vyskytuje u klientů

krizových center zaměřených na práci s dětmi a rodinou a porovnat klientelu a služby

ve dvou krizových centrech, v Dětském krizovém centru v Praze a v Krizovém centru
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pro děti a rodinu v Jihočeském kraji. Cíl diplomové práce byl splněn. Byla bych ráda,

aby její výsledky napomohly ke zkvalitnění poskytovaných služeb v krizových

centrech.
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6. ZÁVĚR

Situace dětí v obtížných situacích navzdory stále se rozšiřující a prohlubující

péči o ně, zůstává stále nedostatečně řešena. Trpí mnoha problémy, z nichž především

vystupuje do popředí její roztříštění, nekoordinace, živelnost a často i nedostatečné

odborné řešení (13).

V teoretické části byl vysvětlen pojem krize, krizová intervence, rodina a její

význam pro dítě, byla nastíněna problematika rozvodu a syndromu CAN.

Praktická část navazuje na východiska uvedená v teoretické části. Cílem práce

bylo zmapování problematiky, se kterou se nejčastěji setkávají pracovníci krizových

center zaměřených na práci s dětmi a rodinou a porovnat klientelu a služby ve dvou

krizových centrech, v Dětském krizovém centru v Praze a v Krizovém centru pro děti

a rodinu v Českých Budějovicích. Pomocí sekundární analýzy dat byla zjištěna

nejčastější typologie problémů klientů, se kterými pracovníci v krizových centrech

pracují. Na začátku této práce byla stanovena hypotéza, že problematika syndromu

CAN u klientů krizových center se vyskytuje častěji než ostatní problémy. Hypotéza se

nám podařila potvrdit pouze v Dětském krizovém centru v Praze. Důvody, proč se

hypotéza nepotvrdila i v Krizovém centru pro děti a rodinu, uvádím v části 5. diskuze.

Pro porovnání služeb, ve vybraných krizových centrech, jsem využila

polostandartizovaný rozhovor, kterého se zúčastnilo celkem 9 respondentů. Z odpovědí

pracovníků krizových center, se kterými byl veden rozhovor jsem stanovila následující

hypotézu: pracovníci krizových center se domnívají, že poskytované služby v rámci

krizové intervence jsou dostatečné.

Diplomovou práci bude možno využít jako ucelený přehled problematiky, kterou

řeší dvě ze tří specializovaných krizových center, zaměřených na práci s dětmi

a rodinou. Pracovníci krizových center budou moci navzájem porovnat svoji práci. Dále

může diplomová práce sloužit jako podnět pro zavedení nových služeb.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Krize

Krizová intervence

Rodina

Rozvod

Syndrom CAN
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9. PŘÍLOHA

Příloha č.1

Klasifikace vybraných životních událostí podle Holmese a Rahe. Překročí-li

součet bodů v jednom roce 250, je velmi pravděpodobné, že to bude mít negativní

následky v oblasti psychické, somatické nebo ve schopnosti přiměřené sociální

adaptace.

Událost

Relativní

závažnost

úmrtí partnera/partnerky 100

rozvod 73

rozvrat manželství 65

uvěznění 63

úmrtí blízkého člena rodiny 63

úraz, nemoc 53

sňatek 50

ztráta zaměstnání 47

usmíření, přebudování

manželství 45

odchod do důchodu 45

změna zdrv.stavu člena rodiny 44

těhotenství 40

sexuální obtíže 39

přírůstek do rodiny 39

změna zaměstnání 36

změna finančního stavu 38

úmrtí blízkého přítele 37
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přeřazení na jinou práce 36

závažné neshody s partnerem 35

vysoká výpůjčka peněz 31

splatnost půjčky 31

změna odpovědnosti v práci 29

syn nebo dcera opouštějí domov 29

konflikty s tchyní/tchánem 29

mimořádný čin, výkon 28

manžel/ manželka nastupují do

práce 26

vstup do školy, ukončení 26

změna životních podmínek 25

konflikty s nadřízeným 23

změna pracovní doby 20

změna bydliště 20

změna církve nebo politické

strany 19

dovolená 13

Vánoce 12
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Příloha č. 2

Seznam otázek k polostandartizovanému rozhovoru.

1. Jak dlouho v krizovém centru pracujete?

2. Jakou máte vystudovanou školu?

3. Kde jste předtím pracovala?

4. Jaké služby v krizovém centru poskytujete?

5. S kým nejčastěji spolupracujete – dítě, rodič, instituce?

6. Jak dlouho trvá jedno sezení s klientem

7. Kolik sezení jeden klient absolvuje?

8. Domníváte se, že je pracoviště kapacitně vytíženo?

9. Domníváte se, že by krizové centrum mělo poskytovat ještě nějaké služby?

10. Uvažujete o zavedení nové služby pro klienty?

11. Probíhá na vašem pracovišti supervize?

12. Jakou máte možnost dalšího vzdělávání?

13. Domníváte se, že by v krizovém centru měl pracovat další odborník?

Otázky pro vedoucí pracovníky krizového centra.

14. Jak zajišťujete personálně služby kvalifikovanými pracovníky?

15. Kdo kontaktuje krizovém centru na uspořádání přednášky pro školy, veřejnost?

16. Jak často máte v krizovém den otevřených dveří?