**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jana Kotrčová**
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Kateřina Šuleřová
*Katedra:* Katedra psychologie a speciální pedagogiky
*Název diplomové práce:* Krizová intervence u klientů krizových center zaměřených na práci s dětmi a rodinou

- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné vědecké práce. Jako téma zvolila problematiku krizové intervence u dětí a jejich rodin v krizových centrech. Toto téma autorka ve své práci výborně zpracovala teoreticky i ve výzkumu.

V kapitole „Současný stav“ studentka podala ucelený souhrn dané problematiky. Čerpala přitom z aktuální dostupné literatury.

V praktické části práce se autorka zaměřila na výzkum dané problematiky. Velice oceňuji výběr a zpracování náročného výzkumu, který kombinuje kvalitativní a kvantitativní metody výzkumu a využívá tak silné stránky obou těchto přístupů.

Studentka jistě naplnila cíl své diplomové práce.

Pozitivně hodnotím zejména výborné zpracování náročné metodologie a praktické zaměření práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké existují v ČR formy krizové intervence?

Datum: 10.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....